INDICAÇÃO Nº
2293
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, à Excelentíssima Sra. Presidente da República Federativa do Brasil, que determine aos órgãos competentes seja instalada uma Universidade Federal em Ribeirão Preto, através do “Plano de Expansão da Rede Federal de Educação Superior, Profissional e Tecnológica”, visto a forte demanda regional e estadual.
JUSTIFICATIVA

Ribeirão Preto é importante pólo regional, estadual e nacional, se destacando como o mais importante centro de produção sucro-alcooleira do planeta, bem como em setores como serviços, hotelaria, agroindústria, produção de tecnologias e, dentre tantos outros, no setor universitário.

Outrossim, como sabido, atingindo níveis de excelência, a cidade de Ribeirão Preto conta com inúmeras instituições de ensino superior de natureza privada bem como com representativo campus da Universidade de São Paulo – USP (USP-RP), que fazem da cidade também uma referência no campo educacional, o que corrobora para a instalação de uma Universidade Federal de alto padrão.

O “Plano de Expansão da Rede Federal de Educação Superior, Profissional e Tecnológica” cobre todos os estados brasileiros, oferecendo cursos técnicos, superiores de tecnologia, licenciaturas, mestrado e doutorado. As escolas que compõem a rede federal são referência nesta modalidade de ensino, prova que seus alunos sempre estão entre as primeiras colocações em avaliações nacionais, de modo que Ribeirão Preto não deve deixar de constar em referido programa, uma vez que conforme exposto, tem total convergência de perfil com o que propõe o “Plano” e especialmente porque hoje a demanda de alunos por uma Universidade Federal na região é premente.

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, bem como considerando a Moção n.º 27/2012 da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, fruto de propositura deste Parlamentar e que versa sobre o tema, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Welson Gasparini

SPL - Código de Originalidade: 1143498 260613 1436